
COMUNE DI MONTESCUDAIO 
PROVINCIA  DI PISA                         

___________________________________________________________________ 

PROVVEDIMENTO N. 5 /2025 

 
NOMINA RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE (RASA) 

DEL COMUNE DI MONTESCUDAIO  

 

IL SINDACO 

Considerato che: 

- l’art. 33-ter comma 1 del Decreto Legge n.179/2012 inserito dalla Legge di conversione n.221/2012 

istituisce presso l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora 

Autorità Nazionale Anticorruzione, l’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti (AUSA) decretando 

contestualmente l’obbligo per le stazioni appaltanti di richiederne l’iscrizione e di aggiornare 

annualmente i rispettivi dati identificativi; il medesimo articolo, demanda all’ANAC di stabilire con 

propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti; 

 

Visti:  

- il Comunicato del Presidente dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28/05/2013, in cui si stabilisce 

che le stazioni appaltanti dovranno comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo 

sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del D.L. 179/2012, il nominativo del Responsabile, ai sensi 

della L.241/90, il quale provvederà alla verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle 

informazioni;  

- il successivo Comunicato del 28 ottobre 2013, con cui si specifica che ciascuna stazione appaltante è 

tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o 

della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 

identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA);  

 

Considerato inoltre che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa 

come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 

dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

 

Atteso che, l’Arch. Giacomo Dell’Aiuto, in servizio presso questo Ente con un incarico ex art. 110 

Tuel part time a causa di impegni connessi all’area Lavori Pubblici e Patrimonio è impossibilitato ad 

espletare anche gli adempimenti connessi alla carica di cui all’oggetto; 

 

Considerato che il Segretario comunale Dott. Ferretti Gianluca si è reso disponibile a ricoprire tale 

carica; 

 

 

D E C R E T A 

 

1. Di nominare, conseguentemente, quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 

di questo Comune, il Dott. Ferretti Gianluca, in qualità di Segretario Comunale del Comune di 

Montescudaio;  

 

2. di incaricare il suddetto dott. Ferretti Gianluca, in qualità di Segretario Comunale del Comune 

di Montescudaio, allo svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina in oggetto come 

previsti dalle norme vigenti in materia, tra i quali, a mero titolo esemplificativo, la 

compilazione ed aggiornamento dei dati dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di 

questa Amministrazione comunale quando agisce in qualità di stazione appaltante ai sensi del 

D.Lgs. n. 36/2023.  



3. la presente nomina non dà diritto al RASA ad alcun compenso economico, essendo 

ricompressa nell’attività ordinaria assegnata allo stesso.  

4. di trasmettere il presente decreto all’interessato, agli uffici competenti in materia e alla Giunta 

Comunale per opportuna conoscenza.  

5. di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio online del Comune di 

Montescudaio  nonché sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” 

secondo le vigenti norme contenute nel D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 
Montescudaio, Lì     Data della firma digitale 

                                                                                                                         IL SINDACO 
                                                                                                                                  LORIS CAPRAI 


		2025-07-21T12:29:15+0200
	caprai loris




